in medio stat, et postquam sese coram archiepi-
scopo inclinavit, assidere jubetur. Sedet autem in
loco ecclesiae suae debito, jam illius capturus pos-
sessionem; Ideo enim fit illa salutatio, ut thronum
suum accipiat, et synodi promulgetur assessor, et
cum aliis iudex. Nam secundum ordinem throni
sui et honoratur, et sedet, et sententiam dicit, et
caetera operatur.

CAPUT CCXXIII.

Quare ad tertium et ultimum osculum suffitus cum
aqua rosacea offertur, et de actione sive scripto
quo singuli ordinationis ritus exponuntur.

Cum autem per gratiam haec acceperit, offert
aliquid suaveolens, veluti roseum liquorem, et
quae suffitum apta sunt facere, per eum qui cere-
moniarum ordine agendis praepositus est, qui in hu-
jusmodi et praestit, et ordinatum deducit. Cum igitur
sic episcopus institutus omnia quae legibus sta-
tuta sunt perfecerit, scripto etiam accipit testifica-
tionem securitatis causa eorum quae de ipso dicta
factave sunt; diploma nempe omnia continens,
institutionem ipsius, mores, sacerdotium, suffra-
gia, et a quibus suffragia accepit, quare ratione
episcopatum canonice suscepit. Hoc testimonium
archiepiscopus subscribit et bulla propria obsignat,
ut sit illi promotionis et institutionis ad episcopa-
tum testificatio.

CAPUT CCXXIV.

De constitutione et ordinatione patriarchae.

Cum autem episcopus sit patriarcha, videamus
quid in ejus consecratione observari soleat. Pa-
triarcha ex hac vita ad Deum profecto nullus om-
nino episcoporum ad Magnam ecclesiam accedit,
ne sedem hanc invadere velle videatur: sed impe-
rator ea de causa sacram episcoporum synodum
convocat, ea utens auctoritate sibi antiquitus a
divinis Patribus ut Ecclesiae defensori concessa.
Advocat igitur in urbem, regis suis litteris, vicinos
episcopos quantum fieri potest; nam si omnes
adessent, res esset plane canonica. Illi igitur secun-
dum regias litteras simul cum iis qui in urbe tum
versantur in loco sacro congregantur. Ex antiqua
autem consuetudine soli non congregantur, ne
D schismata inter eos et tumultus contingant. Con-
gregantur autem non in magno patriarchii tem-
plo, eo quod non est patriarcha, neminique licet
illud accedere, sed in divina Sanctorum Apostolorum
ecclesia, tum propter gratiam apostolicam,
tum propter ministerium apostolicum. Circa eos
appensae sunt apostolorum imagines, velut in loco
suffragiorum ferendorum historia apostolorum coe-
litus Spiritum recipientium depingi consueta est.
Oratione igitur et tribus luminibus, et thuris suffi-
tu, et monumento, et absolutione ab episcoporum
primo perfectis, caeteris simul psallentibus et
comprecantibus ordine sedent, solo chartophylace
ipsis consistente. Suffragia autem secundum
consuetudinem, ut diximus, in tres personas

feruntur, lataque ad imperatorem a chartophylace A et duobus episcopis deferuntur. Unius de tribus a concilio nominatis electio antiquitus imperatori, ut uncto, a Patribus permixta est, eo quod omnes sunt a synodo electi, et digni eo honore iudicati.

CAPUT CCXXV.

Quod ab imperatore ipso presente dignitatem patriarchæ electus suscipit.

Qui igitur e tribus electus est, et declaratus, et ab ipso imperatore presente dignus pronuntiatus, hoc enim sit ut plurimum propter operis magnitudinem et grave actionis momentum, quod qui noverunt, reverentur, electioni consentire persuasus, eaque accepta, indicta die declarationem excipit, convocatis omnibus qui illic sunt, episcopis, presbyteris, archimandritis, hegumenis, clero, et populi magna parte, velut promoti communi Patre, omnibus quoque principibus lampades gestantibus, facta prece, ut dictum est, ab electo patriarcha, et dimissione, solemnibus illa patriarchæ electi declaratio sive indicatio a maximis senatoriis principibus pronuntiatur. Imperatoris enim personam gerunt, imperator vero quæ synodi sunt administrat, ut unctus Domini, et defensor atque minister Ecclesiæ cum unctus est, constitutus, idque tum pollicitus.

CAPUT CCXXVI.

Quomodo fiat decretum de ejus electione.

Quapropter qui declarationem pronuntiant, sic loquuntur: « Fortis et sanctus Dominus noster et imperator, et divina sacraque et magna synodus advocant sanctitatem tuam ad excelsum thronum patriarchii Constantinopolitani: » testantes quod imperator non a seipso, sed quæ synodus statuit simul cum synodo pronuntiat, et solum ministerium hic præbet.

CAPUT CCXXVII.

Contra eos qui dicunt quod imperator patriarcham facit.

Quapropter nugantur quidam rerum novarum inventores invidia impulsæ, cum dicunt: Imperator patriarcham creat. Nullo modo id facit imperator, sed synodus ministrante pio imperatore, ut demonstratum est; non tantum quoniam defensor est, et imperator unctus ab Ecclesia, sed etiam ut cooperetur, et ministret, et diligat, et arma conservet quæ ad Ecclesiam spectant: tenetur enim propter Ecclesiæ pacem hæc inter orthodoxos observare. Postquam igitur electus sese ab onere subeundo modeste et honeste excusavit, Ecclesiamque suscepit, omnes episcopi illum adeunt et adoratione colunt, similiter clerici et laici benedictione ab eo accepta, quia sponsus Ecclesiæ est. Si igitur illo electus patriarcha episcopus est, ordinatione non eget, sed tantum enthronismo; si vero presbyter, ordinatur et in thronum collocatur.

ὡς εἰρήκαμεν, γίνονται. Καὶ τὰς ψήφους ταύτας ὁ χαρτοφύλαξ μετὰ δύο ἀρχιερέων προσκομίζει τῷ βασιλεῖ. Τοῦτω δὲ ἀνείται ἄνωθεν ἀπὸ τῶν Πατέρων ὡς κεκριμένῳ βασιλεῖ, ἢ ἀπὸ τῶν τριῶν ἐκλογῆ, ὅτι ἐκλελεγμένοι εἰσι παρὰ τῆς συνόδου καὶ οὐ τρεῖ; κεκριμένοι δέσιοι.